[115] Quae si non erunt, tamen causis ipsis et efficiendi facultatibus niti oportebit, adiuncta illa disputatione communi, non fuisse illum tam amentem ut indicia facti aut effugere aut occultare non posset, ut ita apertus esset, ut locum crimini relinqueret. Communis ille contra locus, audaciam temeritati, non prudentiae esse coniunctam.

[116] Sequitur autem ille locus ad augendum, non esse expectandum dum fateatur, argumentis peccata convinci; et hic etiam exempla ponentur.

[117] Atque haec quidem de argumentis. Sin autem erit etiam testium facultas, primum genus erit ipsum laudandum, dicendumque ne argumentis teneretur reus ipsum sua cautione effecisse, testes effugere non potuisse; deinde singuli laudentur [quae autem essent laudabilia dictum est]; deinde etiam argumento firmo, quia tamen saepe falsum est, posse recte non credi, viro bono et firmo sine vitio iudicis non posse non credi; atque etiam, si obscuri testes erunt aut tenues, dicendum erit non esse ex fortuna fidem ponderandam, aut eos esse cuiusque locupletissimos testes qui id de quo agatur facillime scire possint. Sin quaestiones habitae aut postulatio ut habeantur causam adiuwabunt, confirmandum

[114] C. F. – Sim, já entendi, e pergunto-te agora quais são as consequências que disseste que resultavam dos motivos.

C. P. – As consequências são como que sinais do passado, uma espécie de rasto deixado pelos acontecimentos. São sobretudo elas que fazem surgir as suspeitas; são, por assim dizer, testemunhas mudas dos crimes e por isso têm, de facto, tanto peso, pois se os motivos parecem permitir incriminar e acusar genericamente quem quer que tenha tido participação nos factos, estas só atingem especificamente aqueles que são acusados: um dardo, uma pegada, sangue derramado, a posse de alguma coisa que pode ter sido tirada ou roubada, respostas contraditórias ou inseguras, uma hesitação, um percalço, um encontro com alguém suspeito, presença no lugar em que o delito foi cometido, palidez, tremuras, um acordo escrito, um pagamento, uma entrega. Na verdade, estes indícios são de tal ordem que, na própria altura, ou até antes de o acto ter sido cometido, ou depois, fazem surgir a suspeita de crime.

[115] Se não houver indícios, convirá, mesmo assim, insistir nas motivações e na capacidade de praticar o crime, juntando tópicos frequentes nestas disputas: que o réu não era tão insensato que não pudesse fazer desaparecer ou ocultar as provas do crime, que o réu não era tão descuidado que desse motivos para a acusação. Na situação contrária, [usa-se] outro lugar comum: a audácia liga-se à temeridade, não a prudência.

[116] Segue-se, então, outro lugar comum da amplificação, não há que esperar confissões, é com provas que se demonstram os crimes, e aqui também se acrescentariam exemplos.

[117] É isto o que tenho a dizer sobre as provas. Mas se for possível arranjar testemunhas, em primeiro lugar convirá realçar a sua importância e dizer que o réu, para não ser incriminado por provas materiais, tomou as suas precauções mas não pôde evitar as testemunhas. Em seguida, deve-se louvar cada uma delas [já se disse o que é digno de louvor], e acrescentar que uma prova, mesmo sólida, pode muitas vezes ser falsa, e por isso não se lhe dá crédito, mas num homem de bem, de confiança, não pode um juiz deixar de acreditar, sem incorrer em falta. Por outro lado, se os testemunhos forem pouco claros ou inconsistentes, há que dizer que não depende da sorte o crédito que se lhes dá e que os testemunhos mais valiosos não são aqueles que muito facilmente se podem obter acerca de um determinado assunto. Se, pelo contrário, a realização ou o requerimento de interrogatórios puder contribuir para o processo, será conveniente

genus primum quaestionum erit, dicendum de vi doloris, de opinione maiorum, qui eam rem totam nisi probassent certe repudiassent; [118] de institutis Atheniensium, Rhodiorum, doctissimorum hominum, apud quos etiam (id quod acerbissimum est) liberi civesque torquentur; de nostrorum etiam prudentissimorum hominum institutis, qui cum de servis in dominos quaeri noluisent, de incestu tamen, et coniuratione quae facta me consule est, quaerendum putaverunt. Irridenda etiam disputatio est qua solent uti ad infirmandas quaestiones et meditata puerilisque dicenda. Tum facienda fides diligenter esse et sine cupiditate quaesitum, dictaque quaestionis argumentis et coniectura ponderanda. Atque haec accusationis fere membra sunt.

[119] Defensionis autem primum infirmatio causarum: aut non fuisse, aut non tantas, aut non sibi soli, aut commodius potuisse idem consequi, aut non eis se esse moribus, non ea vita, aut nullos animi motus aut non tam impotentes fuisse. Facultatium autem infirmatione utetur si aut vires aut animum aut copias aut opes abfuisse demonstrabit, aut alienum tempus aut locum non idoneum, aut multos arbitros quorum crederet nemini: aut non se tam ineptum ut id susciperet quod occultare non posset, neque tam amentem ut poenas ac iudicia contemneret.

[120] Consequentia autem diluet exponendo non esse illa certa indicia facti quae etiam nullo admissio consequi possent, consistetque in singulis, et ea aut eorum quae ipse facta esse dicit propria esse defendet potius quam criminis, aut si sibi cum accusatore communia essent, pro periculo potius quam contra salutem valere debere; testiumque et quaestionum